
 

Via Baldassarre Carnaccini, 12 – Forlì 

Codice Fiscale 80007010376 – Partita IVA 01131710376 

 

 

 

 

 

Alla ditta  

Thales Alenia Space Italia 
Pec: thalesaleniaspaceitalia@pec.it  

 

Inoltro via PEC 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA, SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL 
BANDO DI GARA, AI SENSI DELL’ART. 63, COMMA 2, LETTERA B) DEL D.LGS. 
50/2016 PER IL SERVIZIO DI CONSULENZA PER IL COORDINAMENTO TECNICO ED 
IL SUPPORTO INDUSTRIALE IN FASE A PER LO STUDIO DEL DEEP SPACE 
TRANSPONDER & RECEIVER (DST-R) E DELLA HIGH GAIN ANTENNA (HGA) PER 
LA MISSIONE NASA-JPL TRIDENT - DISCIPLINARE – CIG 86849095A1 

La presente procedura, indetta dal CIRI AEROSPACE/AEROSPAZIALE dell’Alma Mater 

Studiorum) – Università di Bologna (di seguito: Università) è finalizzata alla sottoscrizione di un 

contratto per l’acquisizione di consulenza per il coordinamento tecnico ed il supporto industriale in 

fase a per lo studio del Deep Space Transponder & RECEIVER (DST-R) e della High Gain Antenna 

(HGA) per la missione NASA-JPL TRIDENT - disciplinare per attività di ricerca. 

L’esecuzione del servizio sarà da effettuare presso le sedi di Roma e dell’Aquila di Thales Alenia 

Space Italia. 

Con la stipula del Contratto, l’Appaltatore si obbliga ad eseguire il servizio di cui all’oggetto, secondo 

quanto definito nel presente Disciplinare e nei relativi allegati. 

DURATA ED EVENTUALI OPZIONI 

Il contratto decorre dalla data di avvio dell’esecuzione del servizio comunicato dal RUP. 

L’Alma Mater Studiorum - Università di Bologna si riserva la facoltà di ordinare l’avvio 

dell’esecuzione del contratto nelle more della stipula dello stesso ai sensi dell’art. 32, comma 8, del 

D.Lgs. 50/2016 mediante comunicazione del Responsabile Unico del Procedimento. In caso di 

mancata successiva stipulazione del Contratto l’Appaltatore avrà diritto soltanto al pagamento delle 

spese sostenute. 

Non sono previsti il rinnovo e la proroga. 



 

Via Baldassarre Carnaccini, 12 – Forlì 

Codice Fiscale 80007010376 – Partita IVA 01131710376 

VALORE DELL’AFFIDAMENTO E BASE D’ASTA 

Ai sensi dell’art. 35 del Codice, il valore massimo stimato dell’appalto è pari a €90.000 al netto 

d’IVA. L’importo a base d’asta è pari a €90.000 al netto d’IVA e degli oneri per la sicurezza dovuti 

a rischi da interferenze. 

 

L’operazione si qualifica come “non imponibile” ai fini Iva ai sensi dell’art. 8-bis del D.P.R. 

633/1972. 

 

L’Università ha ritenuto non necessario stimare i costi della manodopera, considerata la natura 

intellettuale del servizio oggetto d’acquisto.  

 

DUVRI E ONERI PER LA SICUREZZA  
 

L’Università non ha stimato costi da interferenze essendo il servizio interamente svolto presso locali 

che non sono nella disponibilità dell’Ateneo. 

 

SUBAPPALTO 

Il concorrente indica all’atto dell’offerta le parti del servizio che intende subappaltare, in conformità 

a quanto previsto dall’art. 105 del Codice.  

PAGAMENTO DEL CONTRIBUTO A FAVORE DELL’ANAC 

Non è previsto alcun costo a carico dell’operatore economico a titolo di contributo di gara all’Autorità 

Nazionale Anticorruzione – ANAC in considerazione dell’importo del valore dell’appalto (ex L. 

266/2005, come da ultimo determinato con Delibera ANAC n. 1121 del 29 dicembre 2020). 

 

MODALITÁ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA E SOTTOSCRIZIONE DEI 
DOCUMENTI DI GARA 

Il Fornitore invitato, entro il termine delle ore 13:00 del giorno 16 aprile 2021, dovrà inviare l’offerta 

via PEC al seguente indirizzo: ciriaeronautica.centro@pec.unibo.it 

 

Per i fornitori aventi sede legale in Italia o in uno dei Paesi dell’Unione europea, le dichiarazioni 

sostitutive si redigono ai sensi degli articoli 46 e 47 del d.p.r. 445/2000; per i fornitori non aventi sede 

legale in uno dei Paesi dell’Unione europea, le dichiarazioni sostitutive sono rese mediante 

documentazione idonea equivalente secondo la legislazione dello Stato di appartenenza.  

Tutta la documentazione deve essere prodotta in formato pdf e sottoscritte digitalmente dal 

rappresentante legale dell’operatore economico o da persona munita di comprovati poteri di firma la 

cui procura sia stata allegata all’offerta.  

Il dichiarante allega copia fotostatica di un documento di riconoscimento, in corso di validità (per 

ciascun dichiarante è sufficiente una sola copia del documento di riconoscimento anche in presenza 



 

Via Baldassarre Carnaccini, 12 – Forlì 

Codice Fiscale 80007010376 – Partita IVA 01131710376 

di più dichiarazioni su più fogli distinti). La documentazione, ove non richiesta espressamente in 

originale, potrà essere prodotta in copia autentica o in copia conforme ai sensi, rispettivamente, degli 

artt. 18 e 19 del D.P.R. 445/2000. Ove non diversamente specificato è ammessa la copia semplice. In 

caso di fornitori non stabiliti in Italia, la documentazione dovrà essere prodotta in modalità idonea 

equivalente secondo la legislazione dello Stato di appartenenza; si applicano gli articoli 83, comma 

3, 86 e 90 del Codice. Tutta la documentazione da produrre deve essere in lingua italiana o, se redatta 

in lingua straniera, deve essere corredata da traduzione giurata in lingua italiana. In caso di contrasto 

tra testo in lingua straniera e testo in lingua italiana prevarrà la versione in lingua italiana, essendo a 

rischio del concorrente assicurare la fedeltà della traduzione.  

L’offerta dovrà contenere: 

1. DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 

Ai fini della partecipazione alla procedura in oggetto l’operatore economico dovrà inviare: 

a) Istanza di partecipazione in bollo.  

La domanda di partecipazione, redatta preferibilmente secondo il modello di cui all’all. 3, 

dovrà essere presentata nel rispetto di quanto stabilito dal DPR 642/1972 in ordine 

all’assolvimento dell’imposta di bollo. Il pagamento della suddetta imposta del valore di 

Euro 16,00 dovrà avvenire mediante l’utilizzo del modello F23, con specifica indicazione: 

⋅ codice tributo: 456T;  

⋅ numero: scrivere solo il numero del CIG da riportare nel campo 10 del modello F23 

dopo l’indicazione dell’anno; 

⋅ Codice Ufficio: TG6 (Agenzia delle Entrate di Bologna); 

A comprova del pagamento effettuato, il concorrente dovrà far pervenire 

all’Amministrazione entro il termine di presentazione dell’offerta copia informatica 

dell’F23. 

b) DGUE e Dichiarazione integrativa al DGUE (redatti secondo i modelli di cui agli allegati 

1 e 2) attestanti il: 

• Possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del Codice (assenza di 

motivi di esclusione). Sono comunque esclusi gli operatori economici che abbiano 

affidato incarichi in violazione dell’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001. Gli 

operatori economici aventi sede, residenza o domicilio nei paesi inseriti nelle c.d. 

black list di cui al decreto del Ministro delle finanze del 4 maggio 1999 e al decreto 

del Ministro dell’economia e delle finanze del 21 novembre 2001 devono, pena 

l’esclusione dalla gara, essere in possesso, dell’autorizzazione in corso di validità 

rilasciata ai sensi del d.m. 14 dicembre 2010 del Ministero dell’economia e delle 

finanze ai sensi (art. 37 del d.l. 3 maggio 2010 n. 78 conv. in l. 122/2010) oppure della 



 

Via Baldassarre Carnaccini, 12 – Forlì 

Codice Fiscale 80007010376 – Partita IVA 01131710376 

domanda di autorizzazione presentata ai sensi dell’art. 1 comma 3 del DM 14 dicembre 

2010. 

• Possesso dei requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 83, comma 3, del 

Codice: Iscrizione nel Registro tenuto dalla Camera di commercio industria, 

artigianato e agricoltura oppure nel registro delle commissioni provinciali per 

l’artigianato o presso i competenti ordini professionali per attività coerenti con quelle 

oggetto della presente procedura di gara. Il concorrente non stabilito in Italia ma in 

altro Stato Membro o in uno dei Paesi di cui all’art. 83, comma 3 del Codice, presenta 

dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato nel quale è stabilito. 

Nel caso in cui il Fornitore intenda subappaltare parti del servizio nei limiti stabiliti dalla normativa 

vigente, dovrà indicare l’elenco delle prestazioni che intende subappaltare con la relativa quota 

percentuale dell’importo complessivo dell’appalto nonché, ai sensi dell’art. 105, comma 6, del 

Codice, la denominazione dei tre subappaltatori proposti. In tal caso dovrà allegare, per ciascun 

subappaltatore il DGUE, a firma del subappaltatore, contenente le informazioni di cui alla parte II, 

sezioni A e B, alla parte III, sezioni A, C e D, e alla parte VI. 

Documentazione a corredo: 

c) copia scannerizzata del documento attestante l’attribuzione del PASSOE da parte del 

servizio AVCPass. Il PASSOE dovrà essere acquisito secondo le indicazioni presenti sul sito 

https://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/Servizi/ServiziOnline/AVCpass  e 

allegato. Nel caso di subappalto dovrà essere allegato anche il PASSOE per ciascun 

subappaltatore. 

d) copia del documento di identità del dichiarante; 

e) eventuale procura. 

 

2. OFFERTA ECONOMICA  

L’Offerta economica dovrà essere predisposta utilizzando il modello di cui all’allegato 7 e deve 

contenere i seguenti elementi: 

- il prezzo offerto, sia in numero che in lettere, entrambi con al massimo due cifre decimali; 

- stima dei costi aziendali relativi alla salute ed alla sicurezza sui luoghi di lavoro di cui all’art. 95, 

comma 10, del Codice. Detti costi relativi alla sicurezza connessi con l’attività d’impresa dovranno 

risultare congrui rispetto all’entità e alle caratteristiche delle prestazioni oggetto dell’appalto.  

Si precisa che il prezzo offerto: 

• non potrà essere superiore alla base d’asta; 



 

Via Baldassarre Carnaccini, 12 – Forlì 

Codice Fiscale 80007010376 – Partita IVA 01131710376 

• non potrà essere pari a zero (0); 

• dovrà essere riportato con IVA esclusa. 

In caso di discordanza tra prezzo espresso in cifre e/o in lettere prevarrà il prezzo espresso in cifre. 

AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO E STIPULA DEL CONTRATTO 

L’Università, in seduta riservata, procederà all’apertura ed alla valutazione dell’offerta pervenuta; in 

particolare procederà alla verifica di conformità rispetto a quanto previsto dal presente Disciplinare e 

suoi allegati. 

La stipulazione del contratto è subordinata al positivo esito delle verifiche sul possesso dei requisiti 

di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e fatto salvo quanto previsto dall’art. 3, comma 2 del D.L. 

76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”. 

 

All’atto della stipulazione del contratto, l’aggiudicatario deve presentare la garanzia definitiva da 

calcolare sull’importo contrattuale, secondo le misure e le modalità previste dall’art. 103 del Codice 

e dello schema di contratto.  

Il contratto sarà stipulato in modalità elettronica mediante scrittura privata.  

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

I dati raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, ai sensi del Regolamento UE/2016/679 

(GDPR) e D.lgs. 196/2003 e s.m.i esclusivamente nell’ambito della procedura. 

COMUNICAZIONI 

Tutte le comunicazioni e gli scambi di informazioni relativi alla presente procedura saranno gestite 

utilizzando il seguente indirizzo PEC: ciriaeronautica.centro@pec.unibo.it. 

 

ALLEGATI 

Sono parte integrante del presente Disciplinare i seguenti allegati: 

 Allegato 1 – DGUE  

 Allegato 2 - Dichiarazione integrativa al DGUE  

 Allegato 3 – Domanda di partecipazione 

 Allegato 4 – Schema di Contratto 

 Allegato 5 – Capitolato tecnico 

 Allegato 6 – Relazione tecnica (progetto) 



 

Via Baldassarre Carnaccini, 12 – Forlì 

Codice Fiscale 80007010376 – Partita IVA 01131710376 

 Allegato 7 – Schema di Offerta economica 

Il Direttore  

                                                                                    Prof. Paolo Tortora 

                                                                                      (Firmato digitalmente) 

 

Pubblicazione sul profilo del Committente: 31/03/2021. 


		2021-03-31T11:03:56+0000
	Paolo Tortora




